河南理工大学文件

校教〔2014〕17号

[image: image1.bmp]
河南理工大学关于公布2014年
教育教学改革研究项目立项结果的通知

校属各单位：

根据《河南理工大学教育教学改革研究项目管理办法（修订）》（校教〔2006〕14号）等有关文件精神，在教师个人申报、学院初审、教务处审核、专家评审和网上公示的基础上，经学校研究，最终确定“理工高校人文素质教育实效性研究”等4项为2014年学校示范教师专项资助立项教改项目，每项资助10000元；确定“‘两化融合’视角下工商管理类专业课程体系与教学内容整体优化研究”等35项为重点资助立项教改项目，每项资助5000元；确定“基于协同创新理念的旅游管理专业实践教学体系的构建”等45项为一般资助立项教改项目，每项资助3000元。上述立项教改项目研究周期一般为2年。现将立项结果（见附件）予以公布。
希望获准立项的项目组成员严格按照立项申请书的内容和要求，认真开展研究工作，高质量地完成教育教学改革研究任务，并积极发表相关研究论文，努力取得高水平教学成果。

附件：河南理工大学2014年教育教学改革研究项目立项结果汇总表
河南理工大学

                            2014年5月15日

  河南理工大学校长办公室           2014年5月15日印发

附件
            河南理工大学2014年教育教学改革研究项目立项结果汇总表

	项目编号
	项目名称
	主持人
	主要成员
	申报单位
	资助类别

	2014JG001
	理工高校人文素质教育实效性研究
	张明月
	郭伶俐 李  伟 王家涛
	马克思学院
	示范教师专项

	2014JG002
	基于社会主义核心价值观的高校体育人才培养创新研究
	王  虹
	杨  军 李晓艳 吕云龙 任天平王衍榛 张  洁
	体育学院
	示范教师专项

	2014JG003
	拓展训练理念下构建普通高校新型体育课程——休闲户外拓展训练课
	史  明
	刘洪波 毋洪飞 刘永强 胡雨晗
	体育学院
	示范教师专项

	2014JG004
	协同创新视角下高校测绘专业卓越工程人才培养模式探析
	徐克科
	张合兵 何  荣 赵  伟 李春意
	测绘学院
	示范教师专项

	2014JG005
	“两化融合”视角下工商管理类专业课程体系与教学内容整体优化研究
	曾  旗
	王玉法 舒良友 王  晖 刘战豫 刘传宏 张亚红 杨  杰
	经管学院
	重点资助

	2014JG006
	会计学专业高素质创新型人才培养模式及机制研究
	程明娥
	王素萍 王志红 程慧芳 郭学鹏
	经管学院
	重点资助

	2014JG007
	理工科院校卓越法律人才培养模式改革研究与实践
	张付领
	谢  珺 盛  蓓 毛凤云 李晓庆 翟宝红 原大丰
	文法学院
	重点资助

	2014JG008
	基于创新驱动与科技竞赛的软件类人才培养模式研究与实践
	王建芳
	孙君顶 刘永利 翟海霞 逯  静毋小省 赵  珊
	计算机学院
	重点资助

	2014JG009
	增强现实技术在课程教学改革中的应用研究与实践
	侯守明
	雒  芬 陈  峰 孙江峰 徐文鹏王玉琨
	计算机学院
	重点资助

	2014JG010
	矿物加工工程卓越工程师实践教学体系的改革研究与实践
	张传祥
	段玉玲 田道敏 邢宝林 马  娇张玉德 仪桂云 陈俊涛
	材料学院
	重点资助

	2014JG011
	材料类专业人才特色培养研究与实践
	管学茂
	曹新鑫 郭学锋 吴文荣 廖建国张海波 崔红保 周爱国
	材料学院
	重点资助

	2014JG012
	《大学英语》课程中输入中国文化的教学改革研究与实践
	王敏霞
	李佳雨 王  静 李  珩 于阳晓 娄红立 洪建园
	外语学院
	重点资助

	2014JG013
	基于赫尔巴特个性论的高校外语专业个性化人才培养模式研究
	李  红
	张三妮 段继绪 王振涛 冉玉体 郑宪信
	外语学院
	重点资助

	2014JG014
	结构力学课程“多元化”教学新模式的研究与实践
	孟海平
	秦本东 蔺新艳 李  艳 董春敏 范玉辉
	土木学院
	重点资助

	2014JG015
	《大学化学》课程教学体系改革的探索与实践
	张如意
	张会菊 别红彦 李飞飞 杨  娟 陈玉梅 李彦伟
	理化学院
	重点资助

	2014JG016
	社会主义核心价值观融入思想政治理论课教学的路径研究
	张富文
	杨晓军 米卫娜 张秀丽 杜利娟李海玉 魏新强 卢瑞瑞
	马克思学院
	重点资助

	2014JG017
	基于国际接轨的机械类中外合作办学专业课程体系与教学模式的探索与实践
	杨志波
	赵  波 焦  锋 刘爱菊 和  苗 薛铜龙 吕  鲲 明平美
	机械学院
	重点资助

	2014JG018
	构建具有矿业特色的立体开放式机械基础课程教学体系
	王小林
	杨现卿 贾智宏 张会端 张晓辉
	机械学院
	重点资助

	2014JG019
	建构主义理论视域下中俄高校音乐表演专业人才培养模式对比研究
	孙  娟
	刘永强 王  芳 丁  璐 仇  博 王庆花 杨莉丽
	音乐学院
	重点资助

	2014JG020
	新形势下着力提高学生综合素质的采矿工程专业实验建设与实践教学综合研究
	翟新献
	李东印 熊祖强 袁瑞甫 刘少伟张  盛 王  文
	能源学院
	重点资助

	2014JG021
	应用地球物理学实验教学改革与实践
	云美厚
	赵秋芳 杨双安 冯  磊
	资环学院
	重点资助

	2014JG022
	地方工科大学优势特色专业科教协同育人机制的创新与实践
	袁东升
	景国勋 高建良 杨  明 杜晓丽马鸿雁 戚灵灵 樊小利
	安全学院
	重点资助

	2014JG023
	工科专业核心课程教授负责制研究与实践
	杨  明
	高建良 魏建平 牛国庆 程  磊  高志扬 张学博
	安全学院
	重点资助

	2014JG024
	河南省高校创业型体育人才培养模式的创新研究与实践
	杨  军
	卢  涛 孔艳玲 皇甫尚锋 刘中 马  明 张纳新 齐风猛
	体育学院
	重点资助

	2014JG025
	理工科院校设计类专业创新教育模式研究与实践
	陈兴义
	付永民 赵京京 韩宏斌 徐海涛刘  龙 王  海 卢  鹏
	设计学院
	重点资助

	2014JG026
	理工科院校设计学各专业基础课程立体化教材建设研究与实践
	韩宏斌
	亢春光 赵京京 王爱军 孙  倩张付刚 白洪谭
	设计学院
	重点资助

	2014JG027
	全面加强《高等数学》教学过程的探索与实践
	邓继恩
	王振辉 许顺维 仝卫卫 姬玉荣 刘紫红 李世金
	数信学院
	重点资助

	2014JG028
	《矿山电工学》虚拟教学仿真系统开发与实践
	付子义
	王新良 马星河 刘志平 李玉东 王福忠 赵军营
	电气学院
	重点资助

	2014JG029
	基于核心竞争力理论的普通院校 GIS本科专业综合改革研究与实践
	袁占良
	王育红 景海涛 程结海 薛华柱王新闯 王世东
	测绘学院
	重点资助

	2014JG030
	基于提升河南省人才结构与产业结构协调性的高等教育学科专业结构预警系统研究
	邹友峰
	王  新 周新凤 刘红海 赵观石 杨金显 张永远 项晓乐 杨  佳 王媛媛 杨国欣
	高教所
	重点资助

	2014JG031
	促进女大学生职业生涯发展的个性化教育模式研究
	卫中玲
	潘子彦 刘  娜 王艳红 马  楠 尹  祥 杜晓丽
	心理咨询中心
	重点资助

	2014JG032
	多元驱动下矿业、安全类工程技术人才实践创新能力培养研究
	景国勋
	袁东升 杨玉中 张英琦 邓广涛  武学超 赵观石 崔志恒
	校办
	重点资助

	2014JG033
	河南省高校民间艺术资源应用课程体系建设研究
	杨建堂
	崔  晓 薛曼君 陈兴义 王同文 项晓乐 王文豪 郑海涛 蔡瑞勇
	校工会
	重点资助

	2014JG034
	国际工程教育改革背景下普通高校工科专业青年教师专业发展模式与策略研究
	张新民
	曹中秋 田道敏 张光胜 戎  涛 贾宝先 许文立
	教务处
	重点资助

	2014JG035
	基于Sakai的协作型混合教学模式研究
	沈记全
	阎秋凤 赵俊伟 叶小涛 王静咏 吕爱丽 赵广鹏 吴志强
	现教中心
	重点资助

	2014JG036
	河南省普通高校分类分层管理政策研究
	范如永
	闫治国 张新民 蒋文昭 刘书征王晓轩
	高教所
	重点资助

	2014JG037
	校企协同创新困境及合作共赢机制研究
	张开洪
	张建国 范如永 崔志宏 吉春和 李慧娟 杨  杰
	高教所
	重点资助

	2014JG038
	高等学校教育资源共享的制约因素及对策研究
	曹中秋
	赵俊伟 罗  玲 沈记全 刘海军 徐  君 娄红立 陈  洁
	教务处
	重点资助

	2014JG039
	以科技创新活动为载体，构建理工科高校工程训练创新教育体系的探索与实践
	张英琦
	张新民 海林鹏 邓小玲 史祥翠 吴亚辉 欧阳琰 吕学财
	工程训练中心
	重点资助

	2014JG040
	基于协同创新理念的旅游管理专业实践教学体系的构建
	王淑芳
	毕  剑 张金花 耿莉萍 傅端香 任  昉 鲁延召 王蔷瑞
	经管学院
	一般资助

	2014JG041
	基于网络协作下的高校虚拟教学团队组织构建及动态管理研究
	王  挺
	解东辉 邹小玲 薛万东 曹月坤
	经管学院
	一般资助

	2014JG042
	高校教师教学能力开发路径研究——基于教学督导的视角
	何  苗
	鲁延召 孙东升 卢兴光 曹  爽 张亚红 张金花
	经管学院
	一般资助

	2014JG043
	基于合作学习的《组织行为学》课程教学模式及方法创新研究
	朱万晶
	程书波 揣小明 张小兵 周晓冰
	应急学院
	一般资助

	2014JG044
	以计算思维为核心的数据库及应用课程改革研究
	申自浩
	高  岩 安葳鹏 耿三靖 王小敏
	计算机学院
	一般资助

	2014JG045
	网络工程专业人才培养模式研究
	郭海儒
	家晓艳 彭维平 芦碧波 王海涛
	计算机学院
	一般资助

	2014JG046
	《操作系统》课程内容和方法改革研究
	米爱中
	王永茂 张  磊 杨合超 向  峰
	计算机学院
	一般资助

	2014JG047
	工科专业大学生实践与创新能力的培养研究与探索—以材料类专业为例
	何小芳
	王李波 曹新鑫 杨  佳 朱建平
	材料学院
	一般资助

	2014JG048
	理工科课程课间文化建设与实践-以粉体工程与设备课程为例
	廖建国
	冯春花 王  玲 谢玉芬 郭  晖罗树琼 朱建平
	材料学院
	一般资助

	2014JG049
	“卓越计划”背景下的高等工程教育课程体系的改革研究
	杨  佳
	刘书征 曹新鑫 李继功
	材料学院
	一般资助

	2014JG050
	科学主义与人文主义融合视角下英语专业复合型高端技能人才培养范式研究
	曹旺儒
	秦彩玲 赵  昉 郑忠耀 杨晓燕
	外语学院
	一般资助

	2014JG051
	基于建构主义理论的非英语专业大学英语口语教学改革研究
	张宏涛
	梅平乐 田现辉 梁  萍
	外语学院
	一般资助

	2014JG052
	提高工科学生的综合素养与创新能力的培养模式研究
	王有凯
	吕小师 李壮文 王钦亭 何  军
	土木学院
	一般资助

	2014JG053
	我国高校建筑节能应用型人才培养模式研究
	张敏霞
	王有凯 徐  平 冯文娟 闫芙蓉 孙  辉 琚晓东
	土木学院
	一般资助

	2014JG054
	关于提高本科毕业设计质量的研究
	朱昌星
	赵洪波 芮大虎 褚怀保 韩宪军 王新生 陈峰宾
	土木学院
	一般资助

	2014JG055
	本科《断裂力学》双语教学研究
	王  利
	王钦亭 陈亚娟 蔺海晓 岳高伟 常  旭 张振华 王文贞
	土木学院
	一般资助

	2014JG056
	建立与研究应用现结合的光学课程教学体系
	张利伟
	陈  亮 侯秀芳 曹伟涛 乔文涛
	理化学院
	一般资助

	2014JG057
	把科研渗透到大学物理教学来培养学生的科研兴趣
	刘丙国
	贺春元 杨中娟 殷月红 刘振深 李宝华
	理化学院
	一般资助

	2014JG058
	小量-半微量实验技术在化学实验教学中的应用
	斯琴格日乐
	缪  娟 李宝华 别红彦 张会菊 王  枫 张  磊 范云场
	理化学院
	一般资助

	2014JG059
	大学物理开放性实验教学模式的探索
	闫玲玲
	蔡红新 张培峰 赵晓霞 吴亚丽
	理化学院
	一般资助

	2014JG060
	基于PDCA循环的《先进制造技术》教学改革
	郐吉才
	郐吉才 高爱华 王建平 刘石安
	机械学院
	一般资助

	2014JG061
	基于“卓越计划”的机电专业实践教学体系的改革与探索
	张业明
	李智国 张  燕 吕  鲲 杨志波刘俊利 刘志忠
	机械学院
	一般资助

	2014JG062
	“热能与动力工程”特色专业人才培养模式的探索与实践
	陈俊杰
	刘志超 盛  伟 李海霞 王发辉张安超
	机械学院
	一般资助

	2014JG063
	河南高校《曲式与作品分析》课程教学改革研究
	王  芳
	孙  娟 王庆花 张  婧 孙媛媛丁  璐
	音乐学院
	一般资助

	2014JG064
	河南省高校对本土音乐的多元文化教育创新研究
	孙媛媛
	黎  旋 孔  娟 丁  璐 王庆花
	音乐学院
	一般资助

	2014JG065
	基于MINITAB的《质量管理学》实验课程建设
	孙顺利
	杨玉中 吴立云 宋维宾 张进春 兰建义 马金山
	能源学院
	一般资助

	2014JG066
	缝山针地质教学实习基地建设与实践
	 郑德顺
	张立军 牛永斌 杨文涛 王  敏
	资环学院
	一般资助

	2014JG067
	矿业类人才国际化培养模式比较研究
	刘明举
	 Hani  陈文学 邓奇根 孙  彦
	安全学院
	一般资助

	2014JG068
	基于协同创新模式的安全工程专业人才培养研究
	程  磊
	马鸿雁 牛国庆 高志扬 李  辉　张  攀 王云刚
	安全学院
	一般资助

	2014JG069
	网络舆论环境下的高校思想政治教育的对策研究
	罗  玲
	孙  彦 张红涛 朱  丹 孙超伦
	安全学院
	一般资助

	2014JG070
	基于传承民族文化的高校健美操课程的创新与发展研究
	郭艳华
	王  枫 梁华伟 郭  燕 龚希丹
	体育学院
	一般资助

	2014JG071
	地方高校艺术教育与当地民间艺术资源活化应用的互动机制研究与实践
	薛曼君
	项晓乐 赵跃平 薛  茜 刘  艳李广武 王维天
	设计学院
	一般资助

	2014JG072
	理工院校艺术设计类专业民间艺术资源利用与转化实验课程建设研究
	崔  晓
	杨建堂 王同文 王国伟 贺春霞 徐海涛
	设计学院
	一般资助

	2014JG073
	《数学分析》精品课程建设
	胡  越
	杨国英 刘连新 皇甫玉高     王艳红 陈光霞 刘桂仙
	数信学院
	一般资助

	2014JG074
	面向合作办学以应用为主的大学数学教学改革
	刘小琼
	杨国英 刘新乐
	数信学院
	一般资助

	2014JG075
	以电子电气信息类学科竞赛为载体全方位培养学生创新意识和实践创新能力
	李玉东
	王泰华 刘景艳 郭顺京 张玉均 王晓卫
	电气学院
	一般资助

	2014JG076
	大班教学环境下职业生涯规划课程参与式教学模式研究
	许增巍
	王  瑞 李伟伟 郑  伟 谭雪青 苗珊珊
	电气学院
	一般资助

	2014JG077
	基于案例的高级程序设计与开发教学方法研究
	程  钢
	袁占良 葛小三 于海洋 杨杰
	测绘学院
	一般资助

	2014JG078
	高校专业课网络互动教学模式与实践
	柴华彬
	王庆林 李长春 薛华柱 李胜余
	测绘学院
	一般资助

	2014JG079
	基于素质教育的《不动产估价》课程教学改革研究与实践
	傅建春
	牛海鹏 张合兵 张小虎 赵素霞  王  锐
	测绘学院
	一般资助

	2014JG080
	基于成就感的教学方法在测绘类专业《C语言程序设计》中的探索与实践
	胡佰林
	王世东 靳海亮
	测绘学院
	一般资助

	2014JG081
	基于“慕课”的高校思想政治理论课教学改革研究
	阎秋凤
	胡春艳 王新刚 杨晓军 张  锐 陈  洁 逯  静 陈  莉
	教务处
	一般资助

	2014JG082
	成人高等教育人才培养模式的研究和实践
	吉春和
	张  丽 李建中 方  斌 李  伟 徐向阳
	成教学院
	一般资助

	2014JG083
	理工类高校大学生创业教育模式的研究与实践
	李从强
	王  婕 常天俊 薛  茜
	校团委
	一般资助

	2014JG084
	高校实验教学质量监控与评价机制研究与实践
	崔志恒
	邓广涛 原东方 卢兴光 陈魁奎
	教务处
	一般资助

备注：合计示范教师专项4项，重点资助35项，一般资助45项，总资助经费35万元。
PAGE
—2—